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Abstrakt

Kyselina močová je konečným produktem v metabolické dráze purinů u člověka

a některých vyšších primátů. V průběhu evoluce došlo u těchto druhů k mutacím v genu

pro urát oxidasu a následně ke snížení nebo ztrátě aktivity tohoto enzymu, který u ostatních

savců metabolizuje kyselinu močovou dále na allantoin.

Jaký byl prvotní impuls k využití kyseliny močové v organismu a jaké biochemické

vlastnosti kyseliny močové vedly k tendenci udržet si velkou část tohoto metabolitu

v krevním oběhu?

Kyselina močová má antioxidační schopnosti a podílí se na likvidaci volných radikálů.

Zvýšená hladina kyseliny močové v krvi má vliv na akutní i chronické zvýšení

krevního tlaku. Je pravděpodobné, že v období miocénu, kdy primáti v potravě přijímali

minimální množství soli, se díky kyselině močové podařilo stabilizovat krevní tlak při

zachování vzpřímené postavy.

Kyselina močová přispívá k ochraně nervového systému. Inhibuje propustnost

hematoencefalické bariéry v mozku, omezuje pronikání nežádoucích látek k neuronům a

brání tak vzniku zánětlivých onemocnění centrálního nervového systému. Snížená hladina

kyseliny močové v séru je typická pro výskyt některých neurodegenerativních chorob.

V neposlední řadě kyselina močová chrání tkáně před poškozením peroxynitritem při

zánětlivé reakci.

Klíčová slova
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Abstract

Uric acid is the end product of purine metabolism of humans and some higher

primates. In other mammals enzyme urate oxidase is capable to further convert uric acid to

allantoin. During evolution of primates several mutations in urate oxidase gene had

occured, led the enzyme to decrease its activity or to complete loss of function.

What was the initial impetus for the utilization of uric acid and what biochemical

traits of uric acid led to a tendency to retain a major of this metabolite production in the

bloodstream?

Uric acid has antioxidant capabilities and it is scavanger of free radicals.

Increased levels of uric acid in blood has an effect on acute and chronic elevations of

blood pressure. It is possible that hyperuricemia helped to maintain blood pressure under

low-salt dietary conditions of primates during the Miocene. This mechanism probably have

allowed to stabilize bipedalism our ancestors.

Uric acid has an important role as a neuroprotector. As inhibitor the permeability

blood-brain barrier, uric acid limits the infiltration of undesirable substances to the neurons

and prevents central nervous system against the formation of inflammatory diseases. Such

as neurodegenerative diseases may be caused by reduced serum uric acid levels.

Uric acid protects against peroxinitrite damage tissues in the inflammatory response.

Keywords

uric acid, metabolism, evolution, mammals, urate oxidase, Uox
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 Seznam zkratek:

A,T,C,G – deoxyadenylát, deoxythymidylát, deoxycytidylát, deoxyguanylát, (symboly

nukleotidů v DNA)

CNS – centrální nervový systém

COX2 – cyklooxygenasa 2

EAAT – glutamátové transportéry astroglií

EAE - experimentální alergická encefalomyelitida, experimentální autoimunitní

onemocnění u myší

eNOS – endoteliální nitric oxid syntasa (syntasa produkující oxid dusnatý)

iNOS - inducibilní nitric oxid syntasa (syntasa produkující oxid dusnatý)

MAP kinasy Erk1/2 – mitogeny aktivované proteinové kinasy, extracelulárními signály

regulované kinasy

MBP – myelinový bazický protein

NADPH oxidasa - nikotinamid adenin dinukleotid fosfát oxidasa

NO syntasa – nitric oxid syntasa (syntasa produkující oxid dusnatý)

ONOO- - peroxynitrit

PDGF - platelet derived growth factor, růstový faktor hladkého svalstva

Uox – gen pro urát oxidasu

ᴪ-Uox - pseudogen nefunkční urát oxidasy

Xor – gen pro xanthin oxidoreduktasu
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1 Úvod

Většina savců v katabolické dráze purinů degraduje kyselinu močovou za pomoci

urát oxidasy na allantoin, který je volně vylučován z těla močí. U člověka a některých

vyšších primátů došlo v průběhu evoluce ke snížení nebo ztrátě aktivity urát oxidasy.

Ukázalo se, že kyselina močová, zpočátku potenciálně toxický metabolit, může být

organismu prospěšná. Velká část její produkce je aktivně udržována v krvi a dlouhodobé

vychýlení z této rovnováhy může mít pro organismus patologické následky.

V této práci předkládám hypotézy pro využití kyseliny močové v evoluci některých

druhů a zabývám se současnými poznatky o významu tohoto metabolismu pro organismus.

2 Kyselina močová, metabolit degradace purinů

Kyselina močová je konečným produktem degradace purinů u člověka a některých

vyšších primátů (Obr.1). Většina savců kyselinu močovou rychle oxiduje za pomoci

enzymu urát oxidasy na allantoin. Kyselina močová a allantoin jsou metabolity jednak

z purinů obsažených ve stravě a jednak z obratu nukleotidů a nukleových kyselin (Nelson

& Cox, 2008).

Obr.1 Schéma metabolické dráhy degradace purinů (převzato z Nelson & Cox, 2008)
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Urát oxidasa (uricasa) je přítomna v celé řadě organismů od bakterií po savce

a vykazuje různé aktivity v závislosti na hostitelském druhu. Pro její zásadní roli

v metabolismu purinů svědčí fakt, že zůstala evolučně konzervována napříč organismy

(Oda et al., 2002).

Urikasy u různých živočišných druhů se stejnou tkáňovou specifitou mají stejnou

molekulovou hmotnost, lokalizaci a jsou schopné křížové reakce mezi jednotlivými druhy

(Varela-Echevarrı´a et al., 1988).

3 Ztráta uricasy v evoluci hominoidů

Mezi hominoidy došlo v evoluci k několika nezávislým mutacím v genu Uox pro

urát oxidasu. Někteří primáti, poloopice a opice Starého světa vykazují 2 x až 4 x nižší

enzymatickou aktivitu uricasy v porovnání s ostatními savci (myši a králíci) (Oda et al.,

2002). U člověka, šimpanze, gorily, orangutana a gibona mutace v Uox genu zapříčinily,

že tento enzym zcela ztratil schopnost metabolizovat kyselinu močovou na allantoin

(Obr.2). Transkripce nefunkčního ᴪ-Uox genu u lidí probíhá v játrech (Oda et al., 2002).

Obr.2 Fylogenetický strom vytvořený metodou maximální parsimonie založený na sekvencích promotoru,
kódujících regionů a intronů Uox genů u devíti primátů Homo sapiens, Pan troglodytes, Gorilla gorilla,
Pongo pygmaeus, Hylobates lar, Papio hamadryas, Macaca mulatta, M. fascicularis, Aotus trivirgatus.
Funkční gen je označen Uox, nefunkční ᴪ-Uox (převzato z Oda et al., 2002).

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Oda%20M%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Oda%20M%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Oda%20M%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Oda%20M%22%5BAuthor%5D

8

Sérové hladiny kyseliny močové jsou u těchto primátů přibližně desetkrát vyšší než

u ostatních savců. Kyselina močová je filtrována ledvinami a z velké části dochází

u člověka k její reasorpci (z 90%). Pouze malá část její produkce je vylučována z těla

močí (Álvarez-Lario & Macarrón-Vicente, 2010).

S největší pravděpodobností byla nejdříve postupně degradována promotorová

oblast Uox genu a snižována exprese (u člověka specifická delece 26 párů bazí

v enhancerové oblasti) (Oda et al., 2002). Teprve později došlo k mutacím v kódující

oblasti, které měly za následek úplnou inaktivaci genu. Knock-out genu pro urikasu u myší

způsobuje vysokou hyperurikémii s následkem nefropatie. Smrt nastává během 4 týdnů

postnatálního vývoje (Álvarez-Lario & Macarrón-Vicente, 2010)

U pěti hominoidů s ᴪ-Uox pseudogenem lze detekovat druhově specifické mutace.

Jedna z mutací (kodón 33 v exonu 2) je společná pro člověka, šimpanze, gorilu a

orangutana a právě tato mutace je považována za příčinu úplné ztráty uricasové aktivity u

těchto čtyř skupin primátů. Na základě fylogeneze hominoidů bylo navrženo, že k této

události došlo před 24 až 13 miliony lety.

U člověka, šimpanze a gorily byla dále identifikována další společná non-sense

mutace od společného předka na pozici 187. aminokyseliny. V obou případech (kodón 33 a


[…]


účinků kyseliny močové. Kyselina močová hraje roli v upregulaci EAAT-1 proteinu.

Odhaluje se mechanismus, kterým kyselina močová může chránit neurony před

poškozením během zranění, jako je poranění míchy (Du et al., 2007)
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6.5 Role kyseliny močové při ochraně tkání před škodami způsobenými

aktivovanými monocyty

V aktivovaných makrofázích se produkuje simultánně NO a O2- (následně ONOO-)

prostřednictvím inducibilní NOS (iNOS) a NADPH oxidasy. Hypotéza, že zvýšení hladiny

kyseliny močové nastalo v lidské evoluci především proto, aby se předcházelo škodám

způsobených aktivovanými monocyty produkujícími ONOO- se opírá o tato základní

pozorování:

 iNOS pozitivní buňky u myší s přirozeně nízkými hladinami kyseliny močové

cirkulují cévami, dostávají se do CNS, kde způsobují nespecifické poškození tkáně

právě produkcí ONOO-. CNS je zvlášť citlivý na poškození. Jedná o převážně

neobnovitelnou tkáň Snaha organismu zabránit těmto poškozením mohla být

dostatečně silným impulsem pro zvýšení sérových hladin kyseliny močové.

 zvýšení hladiny kyseliny močové inhibuje propustnost hematoencefalické bariéry

spojenou se záněty v CNS a brání pronikání aktivovaných iNOS monocytů

 kyselina močová selektivně inaktivuje ONOO-

 v průběhu řady onemocnění CNS byla zaznamenána zvýšená tvorba ONOO-.

Hladina kyseliny močové je značně nižší v mozkomíšním moku než v séru.

Podle teorie, že kyselina močová předchází škodám zprostředkovanými aktivovanými

monocyty, lze předpokládat, že příspěvek toxicity ONOO- v CNS bude významný. Zde

jsou hladiny kyseliny močové nízké, tudíž je zde větší pravděpodobnost, že cirkulující

monycyty aktivované reakcí na virové, bakteriální či autoantigeny (v případě EAE),

nespecificky poškozují tkáň. Následuje uvolňování množství antigenů (např. komponenty

myelinu), které u citlivých jedinců mohou zpustit kaskádu autoimunitních reakcí (Scott &

Hooper, 2001).
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7 Závěr

Evoluční tendence zvýhodnit jedince s nižší expresí či úplnou inaktivací urát oxidasy

je patrná u nezávisle se vyvíjejících druhů primátů. Mutace v genu pro uricasu vyvolaly

koevoluční změny v potlačení genové exprese xanthin oxidoreduktasy, jako ochranu

organismu před nadprodukcí kyseliny močové.

Ve výsledku tito primáti využily chemických vlastností vznikajícího metabolitu

a kyselina močová se stala nepostradatelnou v zajištění fyziologické rovnováhy. Vychýlení

koncentrací kyseliny močové v krvi je nežádoucí a způsobuje patologické stavy. Proto je

tak důležitá regulace řízená renálním systémem.

Kyselina močová je významný antioxidant a hraje důležitou roli v ochraně nervového

systému. Právě to mohl být jeden z důležitých faktorů pro člověka při vývoji stále

složitějšího CNS. Primární příčina zvýšení úrovně kyseliny močové v krvi zatím není

objasněna.

Hypotézy týkající se využití kyseliny močové u primátů a člověka se navzájem

nepopírají, ba naopak je zde patrná klíčová role tohoto metabolitu vázat volné radikály.

Tato vlastnost se velmi dobře uplatňuje u zánětlivých procesů, při kterých vzniká

nadměrné množství oxidu dusnatého. Ten dává vzniknout (reakcí se superoxidem)

toxickému peroxinitritu. Omezení jeho tvorby díky neutralizaci superoxidu kyselinou

močovou brání nespecifickému poškození tkání při zánětlivých reakcích. Z tohoto pohledu

je za nejcitlivější tkáň považován mozek. Kyselina močová aktivně snižuje

hematoencefalickou propustnost, brání průniku aktivovaných monocytů a škodlivých látek

k neuronům. I zde přispívá ke snížení tvorby peroxynitritu a volných radikálů, které mimo

jiné vznikají jeho rozpadem. Mohou nevratně poškodit nervovou tkáň a přispět ke spuštění

autoimunitních reakcí. Z předcházejících vět je patrné, že všechny tyto procesy jsou

vzájemně propojené.

Další úvaha se opírá o zjištění, že kyselina močová dokáže zvyšovat krevní tlak jak

akutně – stimulací renin-angiotenzinového systému, tak chronicky – působením na

aferentní arterioly v ledvinách aktivací MAP kinas, zvýšenou expresí růstového faktoru

PDGF a cyklooxygenasy COX-2. V období miocénu, kdy předchůdce člověka procházel

vývojem k bipedii a v potravě přijímal velmi malé množství soli, mohla být kyselina

močová zvyšující reasorpci sodíku výborným prostředníkem ke stabilizaci krevního tlaku

s udržením vzpřímené postavy.
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Vysoký obsah purinů nebo bílkovin ve stravě současného člověka je jednou z příčin

hyperurikémických stavů, které se podílejí na vývoji některých onemocnění, konkrétně

dny, hypertenze, kardiovaskulárních onemocnění, infarktu myokardu, cévní mozkové

příhody a onemocnění ledvin. Lidé jsou jediní savci, u kterých se dna spontánně vyvíjí.

Na druhou stranu hypourikémické stavy souvisejí s vývojem neurodegenerativních

a nádorových onemocnění.

Geneticky podmíněné poruchy rovnováhy hladiny kyseliny močové v krvi jsou

předmětem zájmu současného výzkumu.

Ucelení poznatků o významu kyseliny močové v lidském organismu je základem pro

mou plánovanou navazující diplomovou práci zaměřenou na funkční studie transportérů

kyseliny močové v ledvinách.
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