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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce byla literární rešerše týkající se rozdílů v metabolismu kyseliny močové
v rámci savčí evoluce s důrazem na vyšší hladiny této sloučeniny v krvi hominoidů
včetně člověka.

Struktura (členění) práce: Práce je členěna standardním způsobem. Po stručném
úvodu popisujícím metabolismus kyseliny močové nás autorka seznamuje
s patologickými stavy spojenými s vysokou a nízkou hladinou tohoto metabolitu v krvi
člověka. Práce se dále zabývá jednotlivými hypotézami mající za cíl obajsnit evoluční
výhody vyšší hladiny kyseliny močové v krvi hominoidů.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou dostatečně a správně citovány. Autorka použila z citovaných
literárních zdrojů relevantní údaje

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Bakalářská práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň je na vysoké úrovni. Kladně hodnotím i jazykovou stránku.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle bakalářské práce byly splněny a celkově hodnotím bakalářskou práci jako
zdařilou. Vzhledem k tomu, že Andrea Mančíková hodlá pokračovat v naší laboratoři
na vypracování diplomové práce na příbuzné téma, lze brát tuto studii jako velmi
kvalitní základ.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: